1

令和５年６月 岩手県教育委員会定例会 会議録

１ 開催日時

開会 令和５年６月19日（月）午後１時30分

閉会 令和５年６月19日（月）午後２時40分

２ 開催場所

県庁10階 教育委員室

３ 教育長及び出席委員

佐 藤 一 男 教育長

新 妻 二 男 委員

畠 山 将 樹 委員

宇 部 容 子 委員

小野寺 明 美 委員

泉     悟 委員

４ 説明等のため出席した職員

佐藤教育長、菊池教育局長、坂本教育次長兼学校教育室長

西野教育企画室長兼教育企画推進監、大森教職員課総括課長、小澤生涯学習文化財課総括課長、佐藤文

化財課長

教育企画室：菊池主任主査、高橋主事（記録）

５ 会議の概要

第１ 会期決定の件

本日一日と決定

第２ 議案第６号 岩手県教育振興基本対策審議会委員の任命及び解任に関し議決を求めることについて

(教育企画室)

別添議案により説明

小野寺委員：委員の選任については、異存ございません。今回、岩手大学教育学部の先生方が3人おられま

すけれども、これは同じ教育学部の中でもご専門の立場からいろいろご意見を伺えるということでよろ

しいでしょうか。

西野教育企画室長兼教育企画推進監：それぞれ専門分野が違う先生が入っていただいておりまして、例えば

田代委員は教職大学院の先生でございますし、滝吉委員は特別支援関係の知見をお持ちの先生でござい

ます。山本委員に関しましてはカウンセリングや教育臨床学ということで、それぞれの専門分野が異な

る先生、その専門分野からのご意見をいただくことと予定しております。

原案どおり決定

第３ 議案第７号 岩手県生涯学習審議会委員の任命及び解任並びに岩手県社会教育委員の委嘱及び解嘱

に関し議決を求めることについて(生涯学習文化財課)

別添議案により説明

宇部委員：今回の構成員を見ると、前回よりも若手委員の率が増えており、こういう委員会で経験のある方の

知見を若い方々が引き継いでいるという意味でも、若手委員が増えてきていることは大変いいことだと

感じました。今回の委員ついては異存はございません。

原案どおり決定

2

第４ 議案第８号 教育委員会所管社会教育施設指定管理者選定委員会委員の任命に関し議決を求めるこ

とについて(生涯学習文化財課)

別添議案により説明

新妻委員：委員の選定についての異議はないです。今回、県立図書館が対象になっているということですが、

指定管理施設は、今年度期限が切れて新たに選ばなくてはならないという時に選定委員会を設けるという

ことで、常置されている委員会と全く違うものだと思います。お聞きしたいのは、今回は図書館が関わる

ものだということで、4 番目の方に図書館関係者である専門的知識等をお持ちの方を選んでいるのだと思

いますが、仮にこれが美術館や博物館などの指定管理している施設ということになるとその領域の専門家

の方を入れた選定委員会の選び方になると受けとめてよろしいのでしょうか。

小澤生涯学習文化財課総括課長：ご説明いたします。委員、お見込みの通り、基本的にこの選定委員会は、

その選定しようとする指定管理者の施設分野に合わせて委員を変更しておりまして、昨年度は美術館、博

物館等の指定管理がありましたけれども、その時にはまた違った分野からの委員を選考しておりますので、

その都度の選考ということになります。

  原案どおり決定

第５ 議案第９号 岩手県立博物館協議会委員の任命に関し議決を求めることについて(生涯学習文化財

課)

別添議案により説明

原案どおり決定

議案第６号以降については、非公開とする議決がなされた。

第６ 議案第10号 学校職員の懲戒処分に関し議決を求めることについて(教職員課)

別添議案により説明

原案どおり決定

〔免職 酒気帯び運転 59歳 男性 矢巾町立不動小学校 教諭 吉田 隆浩〕

第７ 議案第11号 学校職員の一般の退職手当等の全部を支給しないこととする処分に関し議決を求める

ことについて(教職員課)

別添議案により説明

原案どおり決定

第８ 議案第12号 学校職員の懲戒処分に関し議決を求めることについて(教職員課)

別添議案により説明

原案どおり決定

〔戒告 交差点安全進行義務違反（軽傷事故） 40歳代 男性 小学校 教諭 盛岡教育事務所管内〕

第９ 議案第13号 学校職員の懲戒処分に関し議決を求めることについて(教職員課)

別添議案により説明

原案どおり決定

〔減給２月 交差点安全進行義務違反（軽傷事故）等 20歳代 男性 県立高等学校 主事〕

3

会議結果の公表は、教育長に一任することとして議決された。